PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Saide

A Secretaria de Administragcao
Setor de Protocolo

Solicitamos:
Aquisicao de Materiais X Contratagao de Servigo Outros
x | Emissao de Nota de Empenho X | Ordinario Global Estimativo
X | Emissao de Ordem de Pagamento

ASSUNTO: Solicitagdo de pagamento de procedimento de RTU DE PROSTATA, para
atender a paciente JOAO BATISTA RODRIGUES conforme solicitagdo da Secretaria
Municipal de Saude através da C.I.R. n° 0009 /2023, em anexo.

A Favor de: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

SITUADO Rua Coronel Luiz Ferraz, 397 — Centro — Itaperuna - RJ
CNPJ: 29.640612/0001-20

No valor de: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessario o pagamento deste, tendo em vista que o usudrio apresenta
quadro de RETENCAO URINARIA AGUDA, conforme descrito no pedido médico em anexo,
necessitando da realizagao do procedimento para o correto tratamento e recuperagéo de sua saude.

~
CLASSIFICACAO DA DESPESA:
Orgéo: 11
Unidade: 1101
Programas de Trabalho: 10.301.0053.2.045
Natureza de Despesa: 3390.39.00
Fonte: 16000000-SUS
Caod.: 21

Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

Bairral Jﬂnio['
ICIPAL DE SAUDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

Estado do Rio de Janeiro ) Ay / 13
Fundo Municipal de Saude :gf&:};‘b -

VISTO

CONDICOES PARA PRESTACAQ DE SERVICO

1. Os servicos deverao ser realizados apés nota de empenho de acordo com a
solicitacdo da Secretaria Municipal de Saude.

2. No precgo apresentado deverdo estar incluidos todos os custos necessarios
para o fornecimento do mesmo.

3. Tipo de empenho: Ordinario.

4. A valida da proposta ndo podera ser inferior a 60 dias, contados da data sua
apresentacao.

5. O pagamento sera imediato a execugdo do servigo mediante apresentagio de
nota fiscal, que devera ser atestada por 02 (dois) servidores, que nao seja o
ordenador de despesa.

Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

o>

Paylo Sérgip Brandao Bairral Junior

PRESIDENTE DO
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO ) |_'|

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE SUS‘;'

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE u i
CIR N°0009/2023 Aperibé, 17 de Fevereiro de 2023.

Da : Secretaria Municipal de Saude.
Para : Fundo Municipal de Satude de Aperibé.

Prezado,

Venho através desta, solicitar que seja feita a abertura do
processo para pagamento de um procedimento de RTU DE PROSTATA, para
o paciente Sr. Jodo Batista Rodrigues conforme triagem e relatério em

ancxo.

Sem mais para 0 momento, apresento votos de estima e

elevada consideragdo.

Atenciosamente,

oM
X )&'wu ML

ILCHEANI ROCHA LOURENCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
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) PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE —|SUS:=.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE L

Relatdrio de Controle e Avaliagdo

Venho através deste informar que o paciente Sr. Jodo Batista Rodrigues, residente a
Rua Pedro Martins da Rocha, s/n no centro do municipio de Aperibé-RJ, inscrito sob
o CPF 716.064.757-20, apresenta um quadro clinico de hiperplasia da prostata.

Declaro que em consulta com o médico especialista foi solicitado realizar um
procedimento de RTU de Préstata.

Ressalto que ndo tenho nenhum prestador do SUS que realize esse procedimento no
momento, 0 que faz com que o municipio tenha que arcar com o0 mesmo.

Aperibé, 17 de Fevereiro 2023

Atenciosamente,

PE IQUE LIBERATORI COELHO
Diretor de Planejamehto, Controle, Avaliagdo e Regulagdo da Secretaria de Satide.




Frederico Reis Bastos
Urologia
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Rua Galdino Lessa, 79, Centro - Itaperuna-R)
Tel.: (22) 3822-2984 | fredreisbastos@ hotmail.com
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 ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERTBE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Do: Setor de Servigo Social !,-y" ]
Para: Setor de Planejamento, Controle, Regulagéo e Avahaqéo

SOLICITACAO PARA CUSTEIO -
. DEPROCEDIMENTO DE ALTO CUSTO

t@

L}

Nome: Jodo Batista Rodrigues
Enderego Rua Pedro Martins da Rocha, S/N - Apenbé L IRE R e _
Identidade: 2371733 : S R T S
CPF: 716 064757 - 20 U e
Datade Nasc. | 12/06/1944 AT O | o
Cartfio do SUS: - - | 700 0096 2773 6605 : : SPTELABER AL S Bl | e
Telefone: (22) 981712152 ; ol ; e 3
N° Residente: 03 pessoas 2
Procedimento: RTU de préstata

RELATORIO SOCIAL

Recebemos no setor de Servico Social da Secretana de Saude Getuho,‘

filho do Sr. Jodo Batista, solicitando o procedimento acxWara 0 paJ ik
Getilio relatou que o pai estava se sentindo mal e com)dlﬁ'quldades para
urinar, sendo assim procurou ajuda médica. , e
Sr. Jodo Batista passou por exames e o médico indicou o proced1mento RTU
de préstata. Porém a famflia alega ndo possuir meios de arcar com as despesas no

momento, devido outros gastos a que vem tendo e por 1ss_‘o"lrecorreram ao SUS.




= !

ik

PARECER SOCIAL:
Diante do exposto, e cientes do estabelecido pela Constitui¢do Federal
de 1988 e pela Lei Organica da Satde (Lei 8.080/1990), em que a satide se configura
como um dos direitos fundamentais ao ser humano, “devendo o Estado prover as

2k

condi¢oes indispenséve@"s‘eu pleno exercicio.” (artigo 2° da LOS).

Ainda, de acordo com a C. F. de 1988, em seu artigo 196, estes direitos
fundamentais devem ser garantidos: “mediante politicas sociais e econémicas que
visem a reducdo do risco de doenca e de outros agravos e ao acesso universal e

igualitdrio as a¢des e servi ios para a promogio, prote¢io e recuperagio”.

% Encammhamos este relatério social ao setor responsével para dar

“r'l"ﬁ i

conﬁnuldade aos trimites necessrios que garantam o atendimento ao paciente, pois
estamos certos que ao SUS é legalmente correto, recorrer aos servigos ofertados pela
iniciativa privada, mediante contrato ou convénio, quando suas disponibilidades

forem insuficientes.

L i * Juliana Alves Figueira Caldeira

: -3 Assistente Social/Secretaria de Satide - Aperibé




CPF - CADASTRO DE PESSOAS FiSICAS

-~ ey
JOAO BATISTA RODRIGUES

Ng de Inscrlqao

6064757-20

T .

Data do Nascimento

Este documento & o comprovante de Inscnqao no CADASTRO DE
PESSOAS FiSICAS - CPF, vedada a exigéncia por terceiros, salvo
nos casos previstos na Legislag@o vigente.

VALIDO EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

oxmTUaIm

Emitido em : 18/08/98

=
Nk
SUSK-,

Cartao Nacional de Saude

CARTAO DO USUARIO

k vnﬂhﬁ: DW

JOAO BATISTA RODRIGUES

Data Nasc. . 12/06/1944 Sexo: M

700 0096 2773 6605

{0 R

LINO
JOAO BATISTA RODRIGUES MASCU

N Sexo

12/06/1944 700009627736605
Data de Nasc. Cartdo SUS

005244
Numero do Cartdo

2418 CAHTAO & D USO PESSOAL B ivTRANSFERNEL
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ORCAMENTO DE DESPESAS HOSPITALARES E/OU MEDICAS ‘/lSTO,__E_.,_

ORCAMENTO NUMERO:2023 DATA: 16/02/2023 VIA: 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
CLIENTE/PACIENTE: JOAO BATISTA RODRIGUES

ENDERECO: APERIBE/RJ

MEDICO RESPONSAVEL:DR. FREDERICO REIS
PROCEDIMENTO: RTU DE PROSTATA

TIPO DE ATENDIMENTO: INTERNACAO-CIRURGICA TIPO DE ACOMODAGAO:
APARTAMENTO

DADOS DO ORCAMENTO

ITEM DESCRIGAO VALOR ITEM
1 DESPESAS HOSPITALARES (INCLUI DIARIA EM APARTAMENTO, MATERIAIS, R$8.800,00
MEDICAMENTOS E EXAMES CONFORME UTILIZACAO) E EQUIPE MEDICA. i
2
3
4
5
6
7
B
9
10
TOTAL DO ORGAMENTO: R$8.800,00 - OITO MIL E OITOCENTOS REAIS
FORMA PAGAMENTO: TRANSFERENCIA-BANCARIA

OBSERVACOES:

Este orgamento inclui didrias em apartamento com acompanhante, devendo ser observado as regras de
acompanhante conforme anexo. O procedimento cirirgico apenas terad validade mediante a efetivagdo do
pagamento com antecedéncia minima de 48 Horas da realizagdo do procedimento. Finalizando o prazo o
para o pagamento o procedimento poderd ser reagendado conforme disponibilidade do Hospital.

Se o custo das Despesas médicas for superior ao informado acima, sera realizado a cobrancga adicional e
caso o custo seja inferior serd realizada a devolugdo.

Este orgamento tera validade até: 18/03/2023
Itaperuna, 16/02/2023

Conferéncia S3o José do Avai
secretaria@hsja.com.br

=

o Tel: + 55 22 3824 9200 B

hsja@hsja.com.br www.hsja.com.br saudeavai.com.br saudeavai@saudeavai.com.br
R. Cel Luiz Ferraz 397 - Centro CFP 28.300.000 Itaperuna-R)






03/03/2023, 15:48 about:blank

PROC V' 13#123_\

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FOLHAS N
VSTO.
l
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERD DE BISCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 047A D ASERTURA
:‘9;‘%0'.261210001 -20 CADASTRAL 28/04/1971
NOME EMPRESARIAL
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
HOSPITAL SAO JOSE DO AVAI DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - Associagdo Privada

e’ OGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CORONEL LUIZ FERRAZ 397 Setanne
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
28.300-000 CENTRO ITAPERUNA RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rt

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Rad 2222 Rk Rk

S~~~

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 03/03/2023 as 15:48:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 171



03/03/2023, 15:49 Consulta Regularidade do Empregador

PROC N eI

POLHAS \F

. VISTO %
Voltar Imprimir .__;u:?o_

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.640.612/0001-20

Razdo
Soclals CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Enderego:  RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000
\
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado nd@o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:27/02/2023 a 28/03/2023
Certificacdo Numero: 2023022700494557625515
Informacgado obtida em 03/03/2023 15:49:09
A

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 171
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagado desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2023.

Cédigo de controle da certidao: C15D.9A34.148F.A685

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Certidao n°: 9318366/2023

Expedigdo: 03/03/2023, as 15:49:39

Validade: 30/08/2023 - 180 :(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.640.612/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst:jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: PROCURADORIA
Processo N.° 0034/2023

Senhor Secretario,

Considerando a solicitagdo e justificativa do Presidente do Fundo Municipal de Saude (fl 02);
Considerando as condigdes para prestagdo do servigo (fls 03);

Considerando a CI 0009/2023 (fls 04);

Considerando o Relatério de Controle e Avaliagdo (fls 05);

Considerando a solicitagdo de exame (fl 06);

Considerando o Relatério Social (fls 07);

Considerando a documentagdo do paciente (fls 08 a 09);

Considerando o orgamento (f1 10);

Considerando as documentagdes da empresa (11 a 14).

Venho solicitar Parecer Juridico sobre a possibilidade juridica para
emissdo de ato de dispensa de Licitagdo, baseado no Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.°
14133/21.

Pelo exposto, encaminhamos a V. S o presente processo.

g/

Verdnica Gongalves Reis Mota
Matricula: 5653
Departamento de Compras
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO )
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo n°.: 0034/2023
Requerente: Fundo Municipal de Saide

EMENTA: Dispensa de licitacdo. Caracterizagio da
situacio emergencial para efeito de aplicagio do
disposto no inciso VIII, do artigo 75 da Lei Federal
n° 14.133/21.

PARECER

Trata-se de solicitagdo encaminhada a esta Procuradoria na qual requer analise
juridica da dispensa de processo licitatorio para realizagdo de procedimento de RTU de Préstata em
carater de urgéncia para o paciente Jodo Batista Rodrigues, para efeito de aplicagdo do disposto no inciso
VIII, do artigo 75, da Lei Federal n® 14.133/21.

Tem por objeto a presente, visto que o paciente necessita da realizagdo do
referido procedimento em carater de urgéncia e o mesmo ndo dispde de recursos financeiros para arcar
com tal procedimento, justificando deste modo a necessidade na realizagdo do procedimento de alta
complexidade que ndo € realizado no Hospital Municipal, conforme farta documentagdo anexa.

No caso em exame, configura-se caso de dispensa de licitagdo previsto no
artigo 75, da Nova Lei de Licitagdes, mais precisamente em seu inciso VIII, que passamos a analisar:

"Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos publicos ou a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para aquisigdo dos bens necessdrios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogag¢do dos respectivos contratos e a recontratagio de
empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;

Do dispositivo citado, podemos abstrair trés requisitos para a caracterizagdo do
caso de dispensabilidade. A caracterizagdo da situagdo emergencial, a urgéncia no atendimento da
situagdo e o risco de prejuizo a pessoa.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de licitagdes e
contratos administrativos", 8" edigdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagdo na
situagdo visualizada pelo legislador como padrao... No caso especifico das
contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade de atendimento
imediato a certos interesses. Demora em realizar a prestagdo produziria
risco de sacrificio de valores tutelados pelo ordenamento juridico. Como a
licitagdo pressupde certa demora para seu tramite, submeter a contratagdo
ao processo licitatorio propiciaria a concretiza¢do do sacrificio a esses
valores."

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado diretamente
com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE FOLMAS ¥

ESTADO DO RIO DE JANEIRO VISTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

Outro dispositivo legal que merece destaque no caso em tela € o art. 196 da
Constituigdo Federal, ao tratar que a saiude ¢ um direito de todos e dever o Estado, prestar assisténcia ao
cidaddo de qualidade e com eficiéncia. Diante do exposto a ndo atuagdo do Estado na prestagdo eficaz
revela uma afronta ao nosso bem maior que € a saude e a vida, pois a saide nestes aspectos ¢ eivada de
aplicabilidade imediata e eficacia plena, e deve ser respeitada como tal, uma vez que se consubstancia
como um direito publico subjetivo, tendo em vista na Constituicdo um direito fundamental e social.

A Constituigdo Federal de 1988, no seu artigo 196, estabelece que seja dever
do Estado atuar na efetiva aplicagdo da saude, seja esta preventiva ou curativa, e como foi suscitada
anteriormente, esta aplica¢do deve ser imediata uma vez que ditames da nossa Constitui¢do nos levam a
essa compreensdo.

Por derradeiro, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo em
epigrafe.

Face ao exposto, opina-se pela possibilidade juridica do requerido e a
conseqiiente dispensa da licitagdo na forma do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21.

E o parecer que se submete a consideragdo superior.

Aperibé/RJ, 28 de fevereiro de 2023.

Rodrigo Rodrigues Duarte
Subprocurador Geral do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

Do: Departamento de Compras
Para: Controle Interno
Processo N°: 0034/2023

Senhor Secretario,

Recebemos do Fundo Municipal de Sauide, solicitagdo referente ao
PAGAMENTO DE UM PROCEDIMENTO DE RTU DE PROSTATA, PARA ATENDER AO
PACIENTE JOAO BATISTA RODRIGUES, conforme documentos anexos.

Considerando a solicitagdo do Departamento de Compras fls 15,
referente ao parecer Juridico sobre dispensa de licitagdo, Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal
N.° 14133/21.

Considerando que a Procuradoria Juridica emitiu parecer juridico
conforme fls 16 e 17, favoravel ao pagamento da cirurgia, através do ato de dispensa de licitagéo,
nos termos do Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21.

Pelo exposto, considero dispensavel a licitagdo, com base no que dispde
o Art. 75, Inciso VIII da Lei Federal N.° 14133/21, referente a SOLICITAC;\O DE
PAGAMENTO DE PROCEDIMENTO DE RTU DE PROSTATA , PARA ATENDER AO
PACIENTE JOAO BATISTA RODRIGUES a favor d¢ CONFERENCIA SAO JOSE DO
AVAI, CNPJ.:29.640.612/0001-20, no valor de RS 8.800,00 ( oito mil e oitocentos reais),
devendo ser observado as disposi¢des contidas no Art. 75 e inciso VIII da Lei Federal N°
14.133/21.

—

Verdnica Gongalves Reis Mota
Matricula: 5653
Departamento de Compras
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Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de Aperibé

Pagina 1 de Al
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Reserva Or¢amentdria -
Reserva Data da Reserva Processo
85 28/02/2023 0034/2023

Unidade Orgamentdria
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Cod. Red. Dotagédo
21 1101.1030100532.045-3390.39.00-16000000

Atividade / Projeto
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUGDE

Natureza da Despesa
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Valor Reserva
8.800,00

Motivo

Ref RTU PROSTTATA JOAO B RODRIGUES CONFERENCIA S J AVAI

LIDIO ANTQNfO PEREIRA
TECNICO-DE ( ABILIDADE
Mat.:1294 CRCRJ093229/0-8

Desenvolvido por SAPITUR

Fonte de Recursos
160 Transferéncias Fundo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE . L‘Qj‘{@
ESTADO DO RIO DE JANEIRO FIS.N® Lo |
VISTO el

TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fl. 16), aprovo os atos praticados no Processo n.°
0034/2023 - FMS, HOMOLOGO a dispensa de licitagdo com base no que dispde o Artigo
75, Inciso III da Lei Federal n°. 14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTO RTU DE PROSTATA, PARA
ATENDER O PACIENTE JOAO BATISTA RODRIGUES.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).

Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

L a\sS )

AO BAIRRAL JUNIOR
MUNICIPAL DE SAUDE
MAT. 5200




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos
CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ

y 4

A

PROC. N°:, 554’ el
FLS. N°:oL

VISTO: g

LIBERACAO DE EMPENHO PROCESSOS DE DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE

LICITACAO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: CONTABILIDADE.

Processo n°34 /2023.

Check list onde, S = sim, N = ndo e NA = ndo se aplica.

1

A solicitagdo estd de acordo com as normas legais, especialmente no que

se refere 4 motivacio, e especificacio clara do objeto e foi autorizada pelo
ordenador de despesa?

SX)N( )NA( )

O objeto solicitado possui adequada caracterizagdo, e a indicagdo

dos recursos or¢amentdrios nos termos artigos 75 IncisoVvill da Lei
14.133/21.

SK)N( )NA()

A reserva or¢amentaria estd em conformidade com a (s) proposta (s)
selecionada(s)

SX)N( )NA( )

A empresa apresentou a documentagdo minima necesséria constante da
legislacdo vigente?

SX)N( )NA( )

O ato de dispensa ou de inexigibilidade foi analisado e aprovado pela
Assessoria Técnica e/ou Juridica?

SX)N( )NA()

Os valores constantes do ato de reconhecimento de dispensa ou
inexigibilidade bem como, no Termo Homologacio, estio em
consondncia com a melhor proposta?

SX)N( )NA()

A documentag@o apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente
autuadas e numeradas?

SX)N( )NA( )

Ao setor responsavel,

Ap6s analise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condigdes de

prosseguimento, enviamos a Vossa Senhoria para emissdo da (s) nota (s) de empenho do tipo:

ORDINARIO (x) GLOBAL ( ), ESTIMATIVO ( ), no valor de R$ 8.800,00 (Oito mil e

oitocentos reais),

EM FAVOR DE : Conferéncia Sao José do Avai

no programa de trabalho 1030100532.045 natureza de despesa 3390.39.00-16000000,

Referente a: Procedimento de RTU de Prostata Paciente Jodo Batista Rodrigues

Silvan Lea)Eccard

Obs.:
Aperibé, 28 de fevereiro de 2023
RELATOR (a) - MAT. noulel RELATOR CONFERENTE - MAT. -’
Eraldo Ferreipg mozgzm: 1184 ODIBS:

Matricula

Secretano Mudnicipal de
Controle intemc
MAT 5204



Estado do Rio de Janeiro roc:'ms.q./_ﬁ
Fundo Municipal de Saude de Aperibé s

Nota de Empenho

Empenho Exercicio Data Tipo

000068 2023 28/02/2023 Ordinério

Unidade Orgamentéaria

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Coéd. Red. Programa de Trabalho

21 1101.1030100532.045-3390.39.00- OUTROS SERYICOS DE TERCEIROS -
16000000 PESSOA JURIDICA

Beneficiario

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CPF/CNPJ: 29.640.612/0001-20
Enderego: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397

Itaperuna CENTRO - Rio de Janeiro
Solicitante Processo Contrato
FMS 0034/2023/2023
Tipo Licitagdo N° Proc. Licit. Data Proc. Licit. N°® Edital
Dispensa de Licitagdo - Lei
Controle Orgamentario Fonte de Recursos
Saldo Anterior: 982.881,39 16000000 - Transferéncias Fundo a
Valor Empenho: 8.800,00
Saldo Atual: 974.081,39
Especificagdo

EMPENHO PARA PAGAMENTO DE UM PROCEDIMENTO DE RTU DE PROSTATA, PARA O PACIENTE:
JOAO BATISTA RODRIGUES.

Item Especificagéo Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total
1 PROCEDIMENTO RTU PROSTATA UN 1 8800, 000 8.800,00
Valor Desconto: 0,00

Total Empenho: 8.800,00

Yrvedaoy .

5 ¢ )
Servidor Ordenador \de De??%sa

RUA ANTONIO JOSE MOREIRA, S/N - Aperibé - CENTRO - RJ CEP: 28495-000
CNPJ: 02.934.539/0001-43

Desenvolvido por Sapitur
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Rio de Janeiro , 20 de Margo de 2023 + Diario Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro *+ ANO XIV |N° 3347

Expediente: :
Associagiio Estadual dos Municipios do Rio de Janeiro - AEMERJ
Presidente: Luiz Antonio da Silva Neves
Secretiria Executiva
Dilma Lira

O Didério Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro ¢ uma solugdo
voltada @ modemizagdo ¢ transparéncia da gestio municipal.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONSORCIO CENTRO SUL 1

DIRETORIA EXECUTIVA
PORTARIA 011/2023

e partir desta, torna-se sem efeito a publicagdo do Ratifico do
Aditivo do Contrato de Aluguel, com Matéria publicada no Diario
Oficial dos Municipios do Estado do Rio de Janeiro no dia
16/03/2023. Edigdo 3345 que refere-se a Dispensa de Licitagdo
001/2022.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Engenheiro Paulo de Frontin, 17 de margo de 2023.

FRANCINE RAMALHO
Diretora Executiva

Publicado por:
Francine Ramalho de Aguiar
Codigo Identificador:5FA6728B

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
'PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

CAMARA MUNICIPAL DE APERIBE
DECRETO LEGISLATIVO N° 039/2023

Concede Medalha do Mérito Legislativo

Art. 1° - Fica concedido ao Sr EDIVELTON BERSOT DE
MORAES, a Medalha do Mérito Legislativo “IVANIR LEAL
ECCARD”.

Art. 2° - A entrega da honraria serd procedida em Sessdo Solene
prevista pela Casa Legislativa por ocasido das comemoragdes do
aniversario do municipio.

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Céamara Municipal de Aperibé, 15 de margo de 2023.

LUIZ DA COSTA LIMA
Presidente
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Cédigo Identificador:0ADD6918

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
AVISO DE PREGAO PRESENCIAL N° 008/2023 - PMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE/RJ, torna publico que
as 13:00hs do dia 31 de margo de 2023, no Setor de Licitagdo, 4 Rua
Vereador Airton Leal Cardoso,I, Verdes Campos, Aperibé/RJ,
realizard Licitagio na modalidade PREGAO PRESENCIAL n°
008/2023-PMA, tipo menor prego global, cujo objeto ¢ a
“CONTRATACAO DE EMPRESA PARA SERVICOS DE
INSTALACAO DE SISTEMA DE SEGURANCA NOS PREDIOS
DAS INSTITUICOES E NOS DEPARTAMENTOS QUE DAO
SUPORTE AO ENSINO PUBLICO MUNICIPAL”. O Edital podera
ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor
de Licitagdo, das 12 as 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta
de 1 resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail:

licitacaoaperibe@gmail.com
Q34 /13
L3

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOJO — OQ"
Pregoeiro

Aperibé/R], 17 de margo de 2023. (

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Cédigo Identificador:3E516194

FUNDO MUNICIPAL DE SAQDE
TERMO DE HOMOLOGACAO

Considerando o parecer juridico (fl. 17), aprovo os atos praticados no
Processo n.° 0037/2023 - FMS, HOMOLOGO a dispensa de licitagdo
com base no que dispde o Artigo 75, Inciso III da Lei Federal n°.
14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE EXAME DE COLANGIOGRAFIA
POR TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, PARA ATENDER
A PACIENTE ANGELA MARIA GOMES SANTOS.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais).
Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

PAULO SERGIO BRANDAO BAIRRAL JUNIOR
Presidente do Fundo Municipal de Saide
Mat. 5200
Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha
Cédigo Identificador:DFFED456

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TERMO DE HOMOLOGAGCAO

Considerando o parecer juridico (fl. 16), aprovo os atos praticados no
Processo n.° 0034/2023 - FMS, HOMOLOGO a dispensa de licitagdo
com base no que dispde o Artigo 75, Inciso III da Lei Federal n°.
14.133/21.

OBJETO: PAGAMENTO DE PROCEDIMENTO RTU DE
PROSTATA, PARA ATENDER O PACIENTE JOAO BATISTA
RODRIGUES.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI.
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Valor estimado: RS 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).

Aperibé, 28 de fevereiro de 2023.

www.diariomunicipal.com.br/aemerj |




CONFERENCIA

p 2/0001 P 341713 )
P RO AR, | oz oo wpI413 |

ol

VISTO - é

ORGCAMENTO DE DESPESAS HOSPITALARES E/OU MEDICAS

ORCAMENTO NUMERO:2439 DATA: 20/04/2023 VIA: 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
CLIENTE/PACIENTE: JOAO BATISTA RODRIGUES

ENDERECO: APERIBE/RJ

MEDICO RESPONSAVEL:DR. FREDERICO REIS
PROCEDIMENTO: RTU DE PROSTATA

TIPO DE ATENDIMENTO: INTERNACAO-CIRURGICA TIPO DE ACOMODAGAO:
APARTAMENTO

DADOS DO ORCAMENTO

- [(ITEM DESCRICAO VALOR ITEM

DESPESAS HOSPITALARES (INCLUI DIARIA EM APARTAMENTO, MATERIAIS, R$8.800,00
MEDICAMENTOS E EXAMES CONFORME UTILIZACAO) E EQUIPE MEDICA. it

VO IN|[OWN|H|WIN| =

[y
o

TOTAL DO ORCAMENTO: R$8.800,00 - OITO MIL E OITOCENTOS REAIS
FORMA PAGAMENTO: TRANSFERENCIA-BANCARIA

OBSERVACOES:

| - Este orcamento inclui didrias em apartamento com acompanhante, devendo ser observado as regras de
acompanhante conforme anexo. O procedimento cirirgico apenas tera validade mediante a efetivagdao do
pagamento com antecedéncia minima de 48 Horas da realizagdo do procedimento. Finalizando o prazo o para o
pagamento o procedimento podera ser reagendado conforme disponibilidade do Hospital.

Se o custo das Despesas médicas for superior ao informado acima, serd realizado a cobranga adicional e
caso o custo seja inferior sera realizada a devolugéo.

Este orcamento tera validade até: 20/05/2023
Itaperuna, 20/04/2023

Conferéncia Sdo José do Avai
secretaria@hsja.com.br

Tel: + 55 22 3824 9200 ™

hsja@hsja.com.br www.hsja.com.br saudeavai.com.br | saudeavai@saudeavai.com.br
R. Cel. Luiz Ferraz, 397 - Centro | CEP 28.300.000 Itaperuna-R)]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro
Fundo Municipal de Saude
Solicitamos:
Aquisicao de Materiais Contratacao de Servigco Outros
Emissao de Nota de Empenho Ordinario Global Estimativo
X | Emissao de Ordem de Pagamento Anulagao

ASSUNTO: Pagamento de procedimento conforme Nota Fiscal n°® 20230000035769 de
20/04/2023 em anexo.

FAVORECIDO: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
PROCESSO N° 0034/2023

VALOR: R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).
EMPENHO N°. 68

CLASSIFICAGAO DE DESPESA:
Orgao:11

Unidade:1101

Programas de Trabalho: 103010053.2.045
Natureza de Despesas: 3390.39.00

Fonte: 16000000 — SUS

Cad: 21

Aperibé, 24 de abril de 2023.

uﬂ
irral Jt’miqr
IPAL DE SAUDE

Brandao
L DE SAUDE PRESIDENTE DO|FUNDO M

IIci;ani%%réngo Paulo Sérgi
A

SECRETARIA MUNIC
Mat. 0618
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VISTO ¢ ‘
NFSE - Nota Fiscal de Servi¢o Elctronica
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI INGmero da NFS-e
Rua CEL. LUIZ FERRAZ, 397 - 0
CEP: 28300-000 - Bairro: Centro 202300000035769
Municipio: Itaperuna - RJ
E-mail' CONTABILIDADE@HSJA COM BR A TN =1 = TS
Fone: (22) 3824-9265 Data do Servigo Coago Venficad
CNPJ | CPF Inscricao Estadual Inscricao Municipal 20/04/2023 3c87cd981
29.640.612/0001-20 0 6712
MUNICIPIO DE ITAPERUNA/RJ Dt. de Emissao Ex:gill;ilédade Tributado no Municipio
w; Secretaria Municipal da Receitas
A % Fone: (22) 3811-1062 - 18.230.147 .90/nfse.portal/ 20/04/2023 Imunidade Itaperuna/RJ

TOMADOR DO SERVICO

Municipio de Prestagao do Servigo

INome / Razao Social
Fundo Municipal de Saude de Aperibé

RUA ANTONIO JOSE MOREIRA.0 - PREDIO

[Cidade Ut [Fonc
IAperibé RJ |(22) 2222-2222

~ Baags.o00

Bairro
Centro

Ilrw Ga0 Municipa

NPT CIT 7 T
02.934.539/0001-43

]lv,s;_z iGao Lstadual

t--mas
fmsaperibe2021@gmail.com
-

llaperuna/RJ

INTERMEDIARIO DO SERVICO

» | Razdo Socal

ICNPJ | CPF

E-ma [ ne Cida
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
ORCAMENTO: 2439 EMPENHO: 000068/2023 8.800,00 0.00 0,00 Nao
PACIENTE: JOAO BATISTA RODRIGUES
PROCEDIMENTO: RTU DE PROSTATA
: 7t
Codigo do Servigo NB
04.03 - Hospitais, clinicas. laboratdrios, sanatornos, manicoOmios. casas oe saude, | oo
prontos-socorros, ambulalonos e congéneres
ICIDE [ S COFINS Importagio ICMS HOF ] gl ],' S PISTAS portagi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Wl)asn Calculo ISSQN Proprio [Valor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retido Valor do ISSQN Retido alor Total do ISSON alor Dedugao/Descontos
8.800,00 0,00 o 0.00 0 00 o
Valor Total da NFS-e |8.800,00 [Valor Liquido da NFS-e , [8.800,00

formacdes Adicionais

Sl 12741/2012: Mun: R$0,00: Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$0,00.

[ e ety

Consulta realizada em 20/04/2023 as 11:12:12.
Para consultar a autenticidade acesse: 18.230.147.90/nfse.portal/

A T

2023000000357693¢c87cd98129640612000120

(I
|

Recebi(emos) de
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

==

" " Data Identificacao e assinatura do recebedor

Numero da NFS-e
202300000035769

Competéncia
20/04/2023

NFS-¢
3c87¢cd981

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 20/04/2023 as 11:12:12.
Para consultar a autenticidade acesse: 18.230.147.90/nfse.portal/

Pagina 1de 1
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24/04/2023, 10:51 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.640.612/0001-20
Razao
Social:

-
A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:06/04/2023 a 05/05/2023
Certificagcdo Namero: 2023040601053175605954
Informacao obtida em 24/04/2023 10:51:05

|

www.caixa.gov.br

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Endereco: RUA CEL LUIZ FERRAZ 397 / CENTRO / ITAPERUNA / RJ / 28300-000

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Al
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.640.612/0001-20

Certiddo n°: 16989961/2023

Expedicdo: 24/04/2023, as 10:49:46

Validade: 21/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.640.612/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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PROC. N° 39/ 43

VnsTO____@Q/___

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
CNPJ: 29.640.612/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagcdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:22:39 do dia 24/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/08/2023.

Cadigo de controle da certidao: C15D.9A34.148F.A685

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fiscalizag¢do e Arrecadag¢do Tributaria

PROC. N°. 0034/2023
Fls. N° 20

PROCESSO N 0034/2023 Visto /e

Referente a Nota Fiscal n° 202300000035769, emitida em 20/04/2023.

Empresa: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Informo que nada consta com esta municipalidade referente aos tributos
municipais em nome da empresa - Conferéncia Sdo José do Avai, CNPJ:
29.640.612/0001-20.

Aperibé, 24 de Abril de 2023.

o

’\"‘l y
Joilma de Jesféﬁg Cunha Favaro
Auxiliar de Administrag¢do
Matr. 1298




ESTADO DO RIO DE JANEIRO /

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE PROC. Nazgfp

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO FLS. N°:
Rua: Vereador Airton Leal Cardoso n° 01 Bairro Verdes Campos VISTO:

CEP: 28.495-000 Aperibé-RJ

(04

PARECER SOBRE A LIBERACAQO DE ORDEM DE PAGAMENTO.

Do: CONTROLE INTERNO
Para: Tesouraria.
Processo n° 034 /2023 . Check list onde, S =sim, N =nfo e NA = ndo se aplica.
1 A solicitagdo de Ordem de pagamento, estd de acordo com as condigdes estabelecidas na
inicial do processo, cronograma de desembolso, quando houver, contrato e nota fiscal? SX)N( )NA( )
B A medig3o ou a entrega dos bens, foi realizada em conformidade com o estabelecido nas
condi¢des, contrato, especialmente, com relacdo ao prazo de execugdo etc.? S( )NX)NA( )
3 Execug¢do dos servigos ou a entrega dos materiais foram atestados por no minimo 2 servidores
¢ em caso de materiais, registrados no almoxarifado? SX)N( )NA( )
Os valores constantes da medigd@o e ou nota fiscal estdo de acordo com os pre¢os propostos e
4 contratados? i o S(X)N( )NA( )
5 Nos casos de obras e servigos de engenharia, consta a autorizagdo de inicio, e ainda a
designacgdo do respectivo responsével técnico nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/937 SC IN( INAX)
6 Em caso de contrato formal, o0 mesmo foi devidamente publicado na imprensa oficial, nos
termos do_parégrafo {inico do artigo75 da Lei14133/21? SX)N( )NA( )
- Nos casos de obras ou servigos de terceiros, consta da nota fiscal a discriminag@o dos valores
relativos aos materiais e da mao-de-obra, para efeito de calculo do INSS e/ou ISS? S( )N( )NA(X)
Em caso de medigdo tnica ou ultima medig@o de obras ou servigos de engenharia, consta dos
8 |autos a ART- Anotagdo de Responsabilidade Técnica emitida pelo CREA/RJ do responsével | §( )N ( )NA (X)
pelo projeto e pela execugdo?
9 Consta comprovante de recolhimento das eventuais retengdes referentes as medigdes

anteriores? S( )N( )NA(X)
10 | Em caso de medigdo unica ou Gltima medig#o de obras e servigos consta Termo de Aceite? S( )N( )NA(KX)
11| Consta dos autos a guia da GFIP e GPS, no caso de utilizagdo de mao-de-obra? S( )N( )NA(X)
12| A documentag@o apresenta um fluxo normal de datas e foram devidamente numeradas? S(X)N( )NA( )
13 Nos casos de desapropriagdo, reforma, ampliag@o ou construgdo de iméveis, foi promovida a

incorporacdo do investimento no Departamento de Patriménio? S( )N( )NA(X)
14 | No caso de servigo de qualquer natureza, foi providenciado a cobranga do ISSQN? S( )N( )NA(X)

Ao Departamento de Fiscalizagdo para os devidos célculos das retengdes no que couber.
Logo apés, encaminhar ao Setor de Tesouraria.

Apés analise dos autos do processo, entendendo que o mesmo encontra-se em condigdes de prosseguimento, portanto enviamos
a V* Senhoria para emissdo da ordem de pagamento conforme a nota fiscal e Empenho.

Emp: (68) NFn°: 35769de 20 /04/23, Valor R$: 8.800,00, NFn°: de _/_/ , Valor R$:
, NFn®: de__/_/ , Valor R$: ,NFn°: de __/_/ , Valor RS:

Sub total: R$( )

Emp: ( ) NFn°: de __/_/___, Valor R$: , NFn°: de __/_/ , Valor
R$: , NFn°: de __/_/ , Valor R$: ,NFn°: de __/_/ , Valor
RS:

Sub total: R$( )

No valor total de R$8.800,00 (Qito mil e oitocentos reais),
EM FAVOR DE:Conferéncia Sdo José do Avai

Referente a: Pagamento de procedimento RTU de Prostata, paciente Jodo Batista
Rodrigues

Obs.:A exatidao das notas é de responsabilidade do Ordenador de Despesas - vide atestos verso das NFs
e cumprimentos dos itens 3 e 4 acima.

| Aperibé, 24de Abrilde 2023. i
RELATOR (3)-  raldo Fe om SHvan

RELATOR CONFERENTE -

Matricg372 e

A4



Lstado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de Aperibé

Fls:. 3°U v il Nele sisies
Vistol..: : [:) ......
Liquidagdo de Empenho
Empenho Numero Processo Exercicio Data Liquidagdo Data Empenho
000065 001 0034/2023 2023 24/04/2023

Unidade Orgamentaria
1101 FUNDC MUNICIPAL DE SAUDE

4 4VUd

28/02/2023

PARA O PACIENTE:

Cod. Rdz. Programa de Trabalho
21 1101.1030100532.045-3390.39.00-16000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
- Especificacado
EMPENHO PARA PAGAMENTO DE UM PROCEDIMENTO DE RTU DE PROSTATA,
JOA ATISTA RODRIGUES.
Beneficiario
CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
Beneficiario Individual
Fonte de Recursos
16000000 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutengdo das Ag¢des e Servigos
Publicos de Saude
Tipo Documento
Nota #lscal N° Documento Incorporado Como
35769 3.3.2,3.1,99.00.00.01

Valor Bruto

Valor Liquido

d
ES CIDADE
GERAL

at.'}y{05

Desenvoivido por SAPITUR

e

— —

Pablode

108 OUTROS SERVICOS
8 TERCEIROS - PJ

8.800,00
8.800,00

7a daill
MARA422






Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Saude de 2p
W\
R

Dotagdo Orgamentaria

ORDEM DE
PAGAMENTO

Numero Empenho

Unid. Orgam.: 1101 000068/2023
Fungdo: 10 Data Empenho
SubFuncéo: 301 28/02/2023
Programa: 0053 Numero Processo
Ativ. / Proj. 2045 0034/2023
Elemento: 39 Tipo
Fonte: 16000000 Ordinario
Especificagdo

EMPENHO PARA PAGAMENTO DE UM PROCEDIMENTO DE RTU DE PROSTATA, PARA O PACIENTE:
Beneficiario - &

Nome: CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI CNPJ/CPF:29.640.612/0001-20
Enderecgo: RUA CEL. LUIZ FERRAZ , 397

Itaperuna CENTRC - Ric de Janeiro
Demonstrativo Empenho Demonstrativo Liquidagdo Demonstrativo Ordem Pag
S1d Ant. Emp.: 8.800,00|Tipo Doc.: Nota Fiscal V1. OP Bruto: 8.800,00
Vlr Liquidado: 8.800, 00|Documento: 35769 Consignagdes: 0,00
S1d Atual: 0,00[Liq Bruto: 8.800, 00|Retencodes: 0,00
Consignagodes: Lig. A Pagar: 8.800,00
Retencodes:
Valor Liqg: 8.800,00
@‘
SN
SERVIDOR
Autorizo pagamento da despesa supra citada
Aperibé N
ILCILANE ROCHA D®URENGO
SECRETARIA DE $AUDE
Mat.:0
RECIBO
Recebi do(a) Fundo Municipal de Satude de Aperibé, a importadncia de

8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).

Aperibé

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI

Desenvolvido por Sapitur






24/04/2023, 15:53

CAIXA

In:te.Rnet::::BAnking CAIXA

Comprovante de transferéncia eletrénica disponivel

Gerenciador Financeiro CAIXA

Tipo de TED:
Conta origem:
Tipo de conta:
Tipo de pessoa:
Nome:

CPF/CNPI:

TED para terceiros

1245 / 006 / 00624020-2

01 - Conta Corrente

JURIDICA

RJ 330015 FMS CT SUSCUSTEIOSUS

02.934.539/0001-43

Banco:

Tipo de conta:

Conta destino:

Tipo de pessoa:

Nome:

CPF/CNPI:

Valor:

Valor da tarifa:

Finalidade:

Identificagdo da operagdo:

Histérico:

001 - BCO DO BRASIL S.A. 0000000 - 00000000

01 - Conta Corrente

0074 / 00000003053-8

JURIDICA

CONFERENCIA SAO JOSE DO AVAI
29.640.612/0001-20

R$ 8.800,00

R$ 0,00

05 - Pagamento de Fornecedores

CONFERENCIA SAO JOSE AVAI

Data de débito:

Data / Hora da operacgdo:

24/04/2023

24/04/2023 15:52:00

Codigo da operacgéo:
Chave de seguranca:

00160065
1U942NQ21LG1INQUM

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.

Operacdo realizada com sucesso conforme as informagdes fornecidas pelo cliente.

Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
AlS CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ted_terc.processa

n



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBE
Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Satude

Do: Fundo Municipal de Saude
Para: Arquivo

Venho através deste solicitar o arquivamento do processo n°® 0034/2023,
tendo em vista o encerramento do mesmo.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposicdo para maiores

esclarecimentos.
Aperibé, 25 de abril de 2023.
]

( &LU“\L{\ ¢ / , / =
licilani Rocha Lourengo Paufo Sérgig Brandao Baifral Junior
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Mat. 0618 Mat. 52



